
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 6 - POLITICHE DI EDILIZIA ABITATIVA.

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/06/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 927

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6954 del 02/07/2018

OGGETTO: FONDO SULLA MOROSITÀ INCOLPEVOLE ISTITUITO DALL'ART. 6, COMMA 5, 
DEL DECRETO LEGGE 31 AGOSTO 2013, N. 102 CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, 
DALLA LEGGE 28 OTTOBRE 2013, N. 124 - BANDI O ALTRE PROCEDURE AMMINISTRATIVE 
AVVIATE DAI COMUNI NELL'ANNO 2017 - ASSEGNAZIONE E LIQUIDAZIONE SOMME AL 
COMUNE DI REGGIO CALABRIA.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                 IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI

- gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. del 30/03/2001 n. 165 e successive modifiche e integrazioni;
- la Legge Regionale 13/05/1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura   organizza

tiva della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:
a) l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente 

Generale;
b) l’art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
c) l’art.  1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n. 7/1996, il  rinvio 

recettizio alle disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;
- gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e succ. modif. ed integrazioni;
- la D.G.R. 21.06.1999 n. 2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vi

gore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e s.m.i.”;
- il Decreto 21.06.1999 n.354 del presidente della Regione, recante “separazione dell’attività am

ministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
- la D.G.R. 05.02.2015 n. 19, modificata e integrata con la Deliberazione 17.04.2015 n. 111, recan

te “Approvazione della nuova macrostruttura della Giunta Regionale”;
- il D.D.G. n. 231 del 21/01/2016,  Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità, adempi

menti di cui alla D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa 
della Giunta Regionale;

- il D.D.G. n. 4857 del 02/05/2016 di rettifica del D.D.G. n. 231 del 21/01/2016, con cui è stata 
approvata la nuova Struttura Organizzativa del Dipartimento, procedendo ad una distribuzione 
del personale nei nuovi Settori;

- la D.G.R. n. 271 del 12/07/2016, con la quale è stata determinata, per giorno 1 agosto 2016, l’en
trata in vigore della nuova Struttura organizzativa della Giunta Regionale, approvata con Delibera 
n. 541 del 16/12/2015 s.m.i.;

- la D.G.R. n. 26 del 17/02/2017 recante “Revisione della struttura organizzativa della Giunta Re
gionale e approvazione atto d'indirizzo per la costituzione degli Uffici di Prossimità (UDP)”;

- la D.G.R. n. 451 del 29/09/2017, con la quale l'ing. Luigi Giuseppe Zinno è stato individuato Diri
gente Generale reggente del Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";

- il D.P.G.R. n. 111 del 16/10/2017 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale reg
gente del Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all’Ing. Luigi Giuseppe Zinno;

- il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità”  n. 
7894 del 05/07/2016, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Marisa Giannone l’incarico di di
rezione del Settore n. 6 “Politiche di Edilizia Abitativa”;

- il Decreto Legge 31/08/2013, n. 102 convertito, con  modificazioni, dalla Legge 28/10/ 2013 n. 
124;

- il Decreto Legge 28/03/2014, n. 47 convertito, con modificazioni, dalla legge 23/05/2014, n. 80;
- in particolare l’Art. 6 comma 5, del Decreto Legge n. 102 del 2013 convertito, con modificazioni, 

dalla Legge 28/10/2013, n. 124 che ha istituito presso il Ministero delle Infrastrutture e dei Tra
sporti un fondo destinato agli inquilini morosi incolpevoli, con una dotazione pari a 20 milioni di  
Euro, per ciascuno degli anni 2014/2015;

- il Decreto del 14 maggio 2014 del Ministro delle infrastrutture e dei Trasporti emanato di concerto 
con il Ministro della Economia e delle Finanze che oltre a definire i criteri, le procedure e le mo
dalità di accesso ai contributi del fondo di che trattasi ha provveduto al riparto della dotazione 
assegnata per l’anno 2014, destinando alla Regione Calabria la somma di  € 184.051,00;

- il Decreto del 5 dicembre 2014 del Ministro delle infrastrutture e dei Trasporti emanato di concer
to con il Ministro della Economia e delle Finanze con il quale è stato incrementato il fondo desti
nato  agli  inquilini  morosi  incolpevoli  destinando  Regione  Calabria  ulteriore  somma  di  € 
144.756,52;

- Decreto del 30 marzo 2016 (pubblicato sulla G.U. serie generale n. 172 del 05/07/2016) del Mini
stro delle infrastrutture e dei Trasporti emanato di concerto con il Ministro della Economia e delle 
Finanze che ha provveduto alla revisione dei criteri, delle procedure e delle modalità di accesso 
ai contributi al fondo inquilini morosi incolpevoli, già definiti con DM del 14/05/2014;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il Decreto del 01 Agosto 2017 (pubblicato sulla G.U. serie generale n. 216 del 15/09/2017) del Mi
nistro delle infrastrutture e dei Trasporti emanato di concerto con il Ministro della Economia e del
le Finanze;

CONSIDERATO
- che il Comune di Reggio Calabria ha avviato, nell’anno 2017, bandi o altre procedure amministra

tive per l’erogazione di contributi a favore degli inquilini morosi incolpevoli;
- che il Settore Welfare dello stesso Comune con nota n. 38562 del 06/03/2018, acquista con pro

tocollo n. 82433 del 07/03/2018, ha trasmesso Determinazione n. 435 del 01/03/2018 allegata al 
presente provvedimento che ne costituiscono parte integrale e sostanziale,  relativa all’approva
zione dell’elenco delle domande pervenute (n.5) ed ammissibili (n.3), a seguito della procedure 
avviate;

- che  nella  sopra  citata  deliberazione,  per  come rettificata  con  successiva  nota  n.  84394  del 
23/05/2018 acquista (prot. n. 188274 del 29/05/2018), si rileva che la somma richiesta e concedi
bile ai beneficiari del fondo ammonta ad € 13.900,00;

- che il Comune di Reggio Calabria, rientrando tra i Comuni ad alta tensione abitativa inseriti nella 
delibera CIPE n. 87/2003, può accedere al fondo sulla morosità incolpevole istituito dall’art. 6, 
comma 5, del decreto legge 31 Agosto 2013, n. 102 convertito, con modificazioni, dalla legge 28 
ottobre 2013, n. 124;

RITENUTO, per quanto sopra, di dover assegnare e liquidare a favore del Comune di Reggio Calabria la 
somma complessiva di € 13.900,00 (tredicimilanovecento/00), finalizzata al pagamento dei contributo di 
cui fondo anno 2017 destinato agli inquilini morosi incolpevoli;

VISTO il Decreto del 01 Agosto 2017 (pubblicato sulla G.U. serie generale n. 216 del 15/09/2017) del Mi
nistro delle infrastrutture e dei Trasporti emanato di concerto con il Ministro della Economia e delle Fi
nanze che, tra latro, autorizza per l’annualità 2017 eventuali risorse residue della dotazione già assegna
ta per l’anno 2014 e/o 2015;

CONSIDERATO
- che per la dotazione assegnata dal MIT per l’annualità 2014 è stato autorizzato,  con D.D.G. n. 

6015 del 17 giugno 2015, l’impegno della somma complessiva pari ad € 328.807,52 sul capitolo 
n. U3202041201 conto impegno n. 1464 del 03/06/2015;

- che ad oggi, a seguito della spesa affrontata negli anni precedenti,  i fondi residui sull’impegno 
originariamente assunto per l’annualità 2014 risultano pari ad € 230.409,64 e trovano capienza 
sullo stesso capitolo n.  U3202041201, giusto impegno da riacceratamento ordinario (DGR n. 
152/2018)  n.  3435/2018,  ex  impegno  n.  3147/2017  da  riacceratamento  ordinario  (DGR  n. 
165/2017), ex impegno n. 2525/2016 da riacceratamento ordinario (DGR n. 220/2016), ex impe
gno n. 1464/2015 assunto con DDG. n. 6015/2015;

ACCERTATO che, per l’esercizio finanziario corrente, sul  pertinente capitolo  n. U3202041201 risulta 
l’impegno di spesa n. 3435/2018 il quale presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento 
del corrispettivo di € 13.900,00 (tredicimilanovecento/00), richiesto dal Comune di Reggio Calabria per il 
soddisfo, per l’annualità 2017, delle domande ammissibili al contributo di cui fondo destinato agli inquilini 
morosi incolpevoli;

VISTE
- la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- la L.R. n. 31 del 10/11/1975 e s.m.i.;
- la L.R. n. 8 del 04/02/2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
- il D.lgs. 118/2011, art. 57;
- la L.R. n. 55/2017 "Legge di stabilità regionale 2018";
- la L.R. n. 56/2017 "Bilancio di previsione finanziario della regione Calabria per gli anni 20182020
- la D.G.R. n. 635 del 21/12/2017 che approva il documento tecnico di accompagnamento al bilan

cio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018  2020 (artt. 11 e 39, c. 10,  
D.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la D.G.R. n. 635 del 21.12.2017 che approva il documento tecnico inerente il Bilancio di Previsio
ne della Regione Calabria per gli anni 2016 – 2020;

- la D.G.R. n. 636 del 21.12.2017 avente oggetto “Bilancio finanziario gestionale della Regione Ca
labria per gli anni 2018 – 2020;

- la D.G.R. n. 152 del 26.04.2018 avente oggetto "Chiusura dei conti relativi all'esercizio finanziario 
2017 riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi";

ATTESTATO
- che, ai sensi dell’art.4 della Legge Regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è ri

scontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e para

grafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

PRECISATO che l’erogazione in argomento non rientra nell’obbligo dell’applicazione della verifiche di 
cui:

- di cui dall’art. 48 bis del D.P.R n. 602/1973 e del D.M. 40/2008 in quanto trattasi di somme che,  
seppur erogate ad un Comune, costituiscono per questo Ente erogante mero trasferimento di ri
sorse da destinare a terzi;

- di cui al punto B4 della D.G.R. n. 370/2015 e seguenti in quanto trattasi di una mera movimenta
zione di risorse finanziarie e non già di pagamenti finalizzati ad attività espletate dall’Ente locale;

VISTA
- la nota n. 134228 del 16/04/2012 del Dipartimento Bilancio e Patrimonio, che detta disposizioni 

sui trasferimenti in favore di tutti i beneficiari pubblici e privati soggetti a qualsiasi titolo al sistema 
di tesoreria unica, si ritiene, in aderenza alla disposizione di cui sopra, che la liquidazione dovrà 
essere disposta tramite operazione di girofondi;

- la  distinta  di  liquidazione  n.  7285 del  20/06/2018 generata  telematicamente  ed  allegata  al 
presente atto quale parte integrale e sostanziale;

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata dal  responsabile  del  procedimento,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA

1) di assegnare e liquidare a favore del Comune di Reggio Calabria la somma complessiva di  € 
13.900,00 (tredicimilanovecento/00), finalizzata al  pagamento dei contributo di cui fondo anno 
2017 destinato agli inquilini morosi incolpevoli;

2) di fare gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa n. 
U3202041201 del  Bilancio Regionale  2018 sull’impegno di  spesa da riaccertamento ordinario 
(DGR n. 152/2018) n. 3435/2018, ex impegno n. 3147/2017;

3) di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo ordinativo di pagamento di 
€ 13.900,00 (tredicimilanovecento/00) del Comune di Reggio Calabria  accreditando la somma 
mediante girofondi ordinari;

4) il  Comune nell’utilizzo delle risorse  dovrà strettamente  attenersi a quanto previsto dall’art. 6, 
comma 5, D.L. del 31/08/2013, n. 102 convertito, con modificazioni dalla Legge 28/10/2013 n. 
124 ed  a quanto indicato nel Decreto Interministeriale del 30/03/2016 che ha  provveduto 
alla revisione dei criteri, delle procedure e delle modalità di accesso ai contributi. Nell’ero
gazione dei contributi dovrà, altresì, adottare le modalità previste dall’art. 2 comma 1ter, del D.L.  
n. 47/2014 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 80/2014, anche utilizzando le modalità di 
cui al terzo periodo del comma 3 dell’art. 11 L. 431/98;

5) il Comune provvederà ad inviare a questo Settore, entro il termine di 30 giorni a far data dalla li
quidazione delle somme, apposita relazione di dettaglio giustificativa dell’utilizzazione delle som
me accreditate, indicando il numero dei mandati di pagamento, l’importo di eventuali economie, 
nonché ad indicare la tipologia dei beneficiari (art. 5 c. 1 D.M. 30/03/2016), le caratteristiche so

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ciali dei beneficiari (art. 3 c. 3 D.M. 30/053/2016) e graduazione programmata forza pubblica (art. 
6 D.M. 30/03/2016);

6) di notificare il presente provvedimento al Comune interessato;
7) di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 

aprile 2011, n. 11;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BLAIOTTA COSTANTINO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
GIANNONE MARISA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018

Liquidazione n° 7285 del 20/06/2018 Fondo sulla morosità incolpevole istituito dallart. 6, comma 5, del decreto legge
31 Agosto 2013, n. 102 convertito, con modificazioni, dalla legge 28 ottobre
2013, n. 124 - Liquidazione somme al Comune di Reggio Calabria per
l'annualità 2017

Impegno: RO-1464/2015-U FONDO SULLA MOROSITA' INCOLPEVOLE - ISTITUITO
DALL'ART. 6 COMMA 5 DEL DECRETO LEGGE 31/08/2013 N. 102
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI  DALLA LEGGE 28/10/2013 N. 124

2018 - 3435 - 0

SPESE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AGLI INQUILINI MOROSI
INCOLPEVOLI (ART. 6, COMMA 5, DECRETO LEGGE 31 AGOSTO 2013, N.
102, CONVERTITO DALLA LEGGE 28 OTTOBRE 2013, N. 124)

Capitolo: U3202041201

Beneficiario: 172 - COMUNE DI REGGIO CALABRIA
00136380805
00136380805

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

13431 NDP 2018 13431 11

Data Scadenza: 30/06/2018

n. Scad.NumAnno Riga

13.900,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Ritenute Importo Netto

0,00 13.900,00

13.900,00Totale Beneficiario: 0,00 13.900,00
Totale Impegno: 13.900,00 0,00 13.900,00
Totale Liquidazione: 13.900,00 0,00 13.900,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


